



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 134

Włocławek, piątek 14 czerwca 1946 roku.

Cena 3 złote

Nowa rola Chin

Mając na celu ujarzmienie narodu chińskiego, Japonia dnia 7 lipca 1937 roku napadła na Chiny. Drapieżny imperializm japoński liczył, że jego armie, zaopatrzone w najnowsze uzbrojenie, zgniotą w ciągu 2—3 miesięcy ekonomicznie zacofane Chiny z jego prawie nieuzbrojoną armią. Nie spodziewanie dla siebie bezczelni samuraje napotkali na stanowczy opór narodu chińskiego, który był zdecydowany prowadzić walkę z najeźdźcą do zwycięskiego końca. Byłoby to nie lekkie zadanie nawet przy kolosalnych ludzkich rezerwach i rozległym terytorium Chin. Wojna ciągnęła się przeszło osiem lat.

Swym uporczywym i długim oporem Chiny przyczyniły się do zwycięstwa postępowej ludzkości nad ciemnymi siłami reakcji. Lecz walka ta drogo kosztowała męczeński naród chiński.

Minęło już przeszło dziewięć miesięcy od chwili kapitulacji Japonii. Rozgromienie agresora japońskiego stało się główną przesłanką do wstąpienia Chin na drogę rozwoju pokojowego. I dziś naród chiński dąży do radykalnej przebudowy ustroju wewnętrznego, a w szczególności — do wykorzystania pozostałości wpływów japońskich, które pokutują jeszcze w kołach reakcyjnych kraju.

Gdy 5 stycznia br. zostały odwołane przez rząd oraz partię komunistyczną działania wojenne na froncie wewnętrznym, wyjaśniło to, do pewnego stopnia, zgęszczoną przedtym atmosferę polityczną. Czang-Kai-Szek zaproponował 38-miu działaczom politycznym udział w Politycznej Radzie Konsultatywnej. Do zorganizowanej w ten sposób Rady weszła następująca ilość delegatów poszczególnych partii i organizacji politycznych: od Kuomintangu — 8, od partii komunistycznej — 7, od Młodochińskiej partii — 5, od Ligi demokratycznej — 2, od nar.-socjalistycznej partii — 2, od innych organizacji — 5 i bezpartyjnych — 9.

10 stycznia br. została otwarta sesja Politycznej Rady Konsultatywnej. W mowie programowej prezydent Czang-Kai-Szek obiecał w imieniu rządu zagwarantowanie wolności obywatelskich, legalizację wszystkich partii politycznych, przeprowadzenie wyborów demokratycznych do samorządu terytorialnego i uwolnienie więźniów politycznych. Główną uwagę na sesji poświęcono zagadnieniom demokratyzacji Chin i stworzeniu wspólnej armii krajowej.

W porozumieniu, dotyczącym tej ostatniej sprawy, zaznaczono, że armia powinna należeć do państwa i być niezależna od partii politycznych. Narodową Radę Wojenną przekształca się na Ministerstwo Obrony Narodu,

które ma kierować wszystkimi siłami zbrojnymi kraju. Wślad za tym zostało podpisane porozumienie szczegółowe, dokładnie określające zasady reorganizacji sił zbrojnych. W myśl tego ostatniego porozumienia wszystkie siły zbrojne w kraju redukują się do 60 dywizji (50 rządowych i 10 komunistycznych).

Uchwalono następnie rewizję projektu konstytucji z dnia 5 maja 1936 roku. W tym celu stworzono komisję w składzie 25 członków.

Generalissimus Czang-Kai-Szek oświadczył, że Koumintang rezygnuje z systemu rządów monopartyjnych na rzecz ustroju demokratycznego. Leader partii komunistycznej Czu-En-Lai w odpowiedzi podkreślił, że jakkolwiek osiągnięte porozumienia pozostawiają jeszcze coś niecoś do życzenia z punktu widzenia jego partii, to jednak będzie ona przyczynia-

ła się do całkowitej ich realizacji.

Społeczeństwo chińskie powitało z uznaniem zawarte porozumienia międzypartyjne, wyrażając słuszne przekonanie, że końcowy rezultat będzie zależał od tego, w jakim stopniu partie polityczne dotrzymają swych zobowiązań...

Wieloletnia walka z najeźdźcą japońskim umożliwiła narodowi chińskiemu zrozumienie potrzeby jedności narodowej tak dla zwycięstwa nad wrogiem, jak i dla pokojowej przebudowy kraju. Koła postępowe w Chinach zrozumiały, że jedność demokratyczna możliwa jest jedynie w wypadku szczerzej współpracy dwu zasadniczych partii krajowych: Kuomintangu i partii komunistycznej. Nie ulega wątpliwości, że reakcja dążąca do obalenia tej współpracy, stanowi główne niebezpieczeństwo dla sprawy niezawisłości i demokratyzacji

Chin. Albowiem prowadzi niebezpieczną politykę kombinacji międzynarodowych. Antyradziecka kampania prasy chińskiej i niedawne antyradzieckie demonstracje w kilku miastach popierane są nie tylko przez reakcję krajową, lecz również przez czynniki zagraniczne.

Wojna, która obaliła głównego przedstawiciela polityki ingerencji międzynarodowej imperialistycznej Japonii, udowodniła Chińczykom niezbicie, że nie wolno pozwalać żadnemu mocarstwu wtrącać się do spraw wewnętrznych Chin.

Zwycięstwo nad wrogiem zewnętrznym i nowa rola Chin na terenie międzynarodowym — zdaniem opinii chińskiej — powinny prowadzić do wewnętrznej przebudowy kraju i do współpracy z Narodami Zjednoczonymi, a nie — do zależności od niektórych z nich. K. J.

Denazifikacja Niemiec jeszcze utopią

BERLIN (ZAP). Zachodnie państwa okupacyjne deklamują dużo o denazifikacji Niemiec, a tymczasem rzeczywistość przedstawia się nieco inaczej. Z pogadanki przed mikrofonem berlińskiej radiostacji można się było dowiedzieć, że sądy w Eiensburgu i Kilonii jeszcze dziś ogłaszają listy gończe, ścigające dezertersów z marynarki hitlerowskiej, jakby w Niemczech się nic nie zmieniło. Obowiązuje w tych sądach zdaje się nadal prawo hitlerowskie. Ale nie tylko w tych dwóch miastach.

W Goettingen prokurator nie wszczął postępowania karnego przeciw byłemu przodownikowi policji, który przez swą gorliwość w służbie, wielu ludzi wpędził w roku 1935 w objęcia śmierci, ponieważ sprawa ta, zdaniem tego demokratycznego prokuratora jest... przedawniona.

„Darmstaedter Echo“ donosi, że w innym wypadku, gdy prokurator wszczął oskarżenie przeciw denucjant-

owi pewnej 16-letniej żydówki, która wskutek tej denuncjacji zginęła w obozie, powołując się na ustawę Nr. 10 Rady Kontrolnej, sąd orzekł, że tego prawa zastosować nie może, a innych podstaw prawnych nie posiada i sprawę umorzył.

Ci sami prawnicy niemieccy, którzy wszelkie zbrodnie hitlerowskie pokrywali płaszczkiem rzekomo prawa, dziś nie znajdują podstaw do ścigania przestępców hitlerowskich. My, Polacy się temu nie dziwimy, gdyby było inaczej.

Obradują związki zawodowe

WARSZAWA (SAP). W związku ze zbliżającym się Referendum Ludowym, związki zawodowe rozwijają ożywioną działalność, przygotowując się do tego ważkiego aktu państwowego.

W dniu 12, 13 i 14 bm. obradował Zarząd Główny Przemysłu Gastronomiczno-Hotelarskiego; w dniu 14 bm. obraduje Zarząd Główny Związku Pracowników Państwowych — a w dniu 16 bm. — Zarząd Główny Pracowników Bankowych, Ubezpiecz-

niowych i Kas Oszczędności.

Tematem obrad tych posiedzeń poza sprawami organizacyjnymi będzie omówienie i przyjęcie postanowień w sprawie nadchodzącego Głosowania Ludowego.

Amnestia dla młodzieży niemieckiej

FRANKFURT (SAP). Według oświadczenia d-ra Geilera, premiera Hessji, głównodowodzący okupacyjnymi wojskami amerykańskimi w Niemczech ustosunkował się przychylnie do projektu ogłoszenia amnestii dla młodzieży niemieckiej, która należała do organizacji nazistowskich.

Protest Jugosłowiański

BERLIN (ZAP). Jugosłowiański sekretarz generalny Bachicz zaprotestował na konferencji prasowej przeciw postanowieniu Stanów Zjednoczonych wstrzymania reperacji wojennych ze strefy amerykańskiej. Jugosławia nie otrzymała jeszcze nic z przemysłu niemieckiego dla wyrównania własnych strat wojennych.

Wielkie sabotaże na kolejach w Palestynie

JEROZOLIMA (SAP). Setki spadochroniarzy z szóstej dywizji spadochronowej wzięło wczoraj udział w obławie przeciw sprawcom terrorystycznych napadów na pociągi w okolicy Lyddy. Do obławy wzięto reflektory i uzbrojone w karabiny maszynowe kariersy (samochody pancerne).

Terroryci żydowscy wysadzili w powietrze trzynaście lokomotyw i spalili 10 wagonów kolejowych w napadach na pociągi pasażerskie w okolicy Tel Awiwu.

Główna magistrala kolejowa Haifa — Kair w dalszym ciągu jest zablokowana dźwigami usuwającymi przeskody z torów kolejowych.

Jak donoszą dalsze komunikaty uzbrojone bandy terrorystów żydowskich zniszczyły pociąg na linii Jeruzolima — Jaffa. Po zatrzymaniu pociągu odczepiono lokomotywę, którą następnie wysadzono w powietrze, poczym podpalono resztę pociągu.

Napad przeprowadzony został pomiędzy stacją kolejową Sarafaud a Tel Awiwu.

Trzy razy TAK — to praworzadność i szybka odbudowa Polski!

Anglicy z lekkim sercem żegnają

LONDYN (SAP). W jednym z ostatnich numerów „Times“ wspominał o możliwości zarządzenia we Włoszech powtórnego referendum w sprawie ustroju. Obecnie konserwatywny „Daily Telegraph“ wyraża pewność, że decyzja w tej sprawie nie będzie podawana w wątpliwość, przynajmniej nie przez króla Humberta, który odziedziczył, bardzo kłopotliwy spadek.

Uzasadnione wydaje się twierdzenie, że wina tego leży po stronie dziedzictwa, a nie dziedzica. Poprzednik jego, jakkolwiek nie pozbawiony miłych cech osobistych, był za słabą jednostką, aby sterować krajem wśród burzliwej pogody. Trochę zdecydowania mogłoby zniszczyć faszyzm w zawiązku. Leżało też w granicy możliwości króla zachować i odwrócić kurs, wiodący do tyranii i poważnych błędów, które doprowadziły Włochów do ruiny.

„Daily Telegraph“ nie wydaje się zaniepokojony zmianą we Włoszech. Zdaniem dziennika — decyzja głosowania może stworzyć trwały stan we Włoszech ponieważ żywe tu są dawne republikańskie tradycje, nie ma więc nic rewelacyjnego w obecnym prowadzeniu republiki.

Liberalna „News Chronicle“ nie wyłącza Humberta od odpowiedzialności za błędy dynastii sabaudzkiej. Jakkolwiek jest on ujmujący osobieście, polityczne jego stanowisko było dość dwuznaczne. Brak mu tych zalet, których wymagać należy od monarchy konstytucyjnego w oczach wojennych. Jego zręczność do lawirowania między dwiema drogami jest już dostatecznym powodem, aby go usunąć.

Budowa pomnika na miejscu straceń w Al. Jerozolimskich

WARSZAWA (SAP). Dziś rozpoczęto pracę przy budowie pomnika na miejscu straceń w Alejach Jerozolimskich przy Marszałkowskiej.

Wzdłuż całej długości miejsca stracenia ułożono płyty z piaskowca. Płyty zewnętrzne mają wykuty znak w formie Krzyża Virtuti Militari.

Zdrajca Narwiku stanie przed sądem

OSLO (ZAP). Norwegia postawi przed sąd płk. Sundle, który w 1940 r. był komendantem wojskowym miasta Narwiku. Oskarżony on będzie również o denuncjatorstwo, ale przede wszystkim o współpracę z Niemcami, z którymi Sundle zawarł zawieszenie broni, umożliwiając obsadzenie miasta bez oporu.

Konfiskata

NORYMBERGA (ZAP). W dniu 30 czerwca odbędzie się rozprawa, na której ma być postanowiona konfiskata majątków przestępców norymberskich.

Gerhard Hauptmann umarł w Polsce

JELEŃ GÓRA (ZAP). W dniu 6 bm. umarł w swym majątku Agnieszka pod Jelenią Górą w wieku 84 lat wybitny pisarz współczesnych Niemiec, laureat nagrody Nobla — Gerhard Hauptmann. Ostatnie chwile swego życia spędził autor „Tkaczy“ pod opieką władz polskich. Mimo choroby, jakie wyrządził Polsce naród niemiecki, znalazł Gerhard Hauptmann nie tylko opiekę społeczną, lecz i rządu polskiego.

„News Chronicle“ spodziewa się, że decyzja ludu włoskiego znajdzie gorącą aprobatę większości opinii brytyjskiej. Gazeta popiera myśl, aby utworzyć drogę nowej republice przez przyspieszenie ustalenia warunków pokoju. Dopóki traktat pokojowy nie jest zawarty wysiłki Włoch w pracy nad odbudową napotykać na przeszkody.

Niemcy nieprędko będą demokratami

BERLIN (ZAP). Do ludzi, którzy nie mają żadnych złudzeń w stosunku do narodu niemieckiego, należy niewątpliwie gen. Mac Narney. Trzęswo oceniając charakter Niemców radzi swoim ziomkom, ażeby cierpliwie śledzić postępy demokracji Niemiec. Fakt, że po roku pracy w tym kierunku nie widać niemal żadnych wyników, nie powinien nikogo dziwić. Jeśli za dwa lata Niemcy będą mogli wykazać się pewnymi postępami w nauce życia demokratycznego, to będzie to wielkim osiągnięciem. Nie można bowiem w przeciągu krótkich lat zmienić tego, co wryło się w dusze niemieckie przez dziesięciolecie. Dlatego jednak głównodowodzący amerykańskich wojsk okupacyjnych w Europie oświadcza, że jego pierwotny zamiar okupacji Niemiec przez lat dziesięć należy zmienić na co najmniej lat piętnaście. Piętnaście lat to według niego okres wystarczający dla wychowania młodych Niemców na demokratów.

Przechodząc do sprawy Zagłębia

Z obydwu stron pomnika będą umieszczone pilastry 3-metrowej wysokości, zakończone parapetem. W środku umieszczona będzie granitowa tablica z odpowiednim napisem. Prace przy budowie pomnika przeprowadza BOS, tablice mają ufundować studenci uczelni warszawskich.

Strajk marynarzy i robotników portowych zahamuje eksport zboża do Europy

WASZYNGTON (SAP). Funkcjonariusze UNRRA, amerykański departament rolnictwa i międzynarodowy komitet żywnościowy w Waszyngtonie oświadczyły, że jeżeli zapowiadany strajk pracowników morskich w St. Zjednoczonych wybuchnie 15 czerwca, tak jak zapowiedziano, to spowoduje to kompletną katastrofę w krajach zagrożonych głodem i zada wielki cios ledwo zapoczątkowanym dążeniom do ustabilizowania stosunków międzynarodowych, po-

Federację autonomicznych republik proponuje Azerbejdżan

TEHERAN (SAP). Prezydent miasta Tabriz wygłosił wczoraj przemówienie radiowe z racji zjazdu pracowników administracyjnych Azerbejdżanu. Stwierdził on, że pracownicy administracji powinni pomóc centralnemu rządowi perskiemu w ustabilizowaniu normalnych stosunków pomiędzy oboma krajami. Dziewięć miesięcy temu oświadczył Sadeghan — „Naród perski był przeciw nam — dziś wszyscy rozumieją to dobrze, że pragniemy wolności i pokoju dla wszystkich. Chcemy, by rząd centralny zgodził

Niemcy krytykują gospodarke Anglików

DUSSELDORF (ZAP). Centralny Urząd dla Wyżywienia w Düsseldorfie i Duisburgu wystąpił z zarzutami przeciwko gospodarce w angielskiej strefie okupacyjnej. Skrytykowano ją jako źle zorganizowaną rozdzielnicę żywności w północnej Nadrenii oraz wytknięto Anglikom, że dopuścili do zmarnowania poważnych ilości ziemniaków przez brak dbałości o

kopce. Niemcy w depeszy do władz brytyjskich domagają się rozdania ziemniaków między ludność niemiecką.

Kradzież kosztowności koronnych

FRANKFURT n/MENEM (ZAP). Władze amerykańskie aresztowały jednego z oficerów, który brał udział w kradzieży kosztowności koronnych z zamku w Hessen-Darmstadt. W związku z tą samą sprawą został aresztowany w Chicago jeden z pułkowników amerykańskich oraz jego żona. Ukradzione kosztowności mają wartość 375.000 funtów szterlingów.

Zwolniono tylko 135 pastorów

BERLIN (ZAP). W związku z pracami denazyfikacyjnymi w Wielkiej Hesji akcji weryfikacyjnej poddano 12.000 pastorów. Tylko 135 z nich zwolniono z zajmowanych stanowisk za ich przekonania hitlerowskie.

Komisja, opracowująca projekt nowej konstytucji dla Wielkiej Hesji, ogłosiła, że kraj ten będzie się nazywał w przyszłości Hesją.

Pół miliona Niemców opuściło Polskę

WROCLAW (ZAP). W ramach akcji repatriacyjnej rozpoczętej w końcu lutego br. wyjechało z Polski w zorganizowanych transportach kolejowych i morskich ponad pół miliona Niemców. Ponad 400 tysięcy Niemców wyjechało z Dolnego Śląska przez punkty etapowe w Kulańsku i Międzyzlesiu.

Liczba transportów odchodzących do strefy brytyjskiej z Kulańska, zwiększona ostatnio do czterech, pozwala na przeprowadzenie akcji repatriacyjnej w kilku powiatach dolnośląskich jednocześnie. Obecnie Niemcy wyjeżdżają ze wszystkich powia-

tów południowych od Kłodzka po Nysę Łużycką. Okręgowa Dyrekcja P. K. P. oddała do dyspozycji komisarza wysiedleńczego specjalne składki pociągów towarowych, które kursują uwzględniane w rozkładzie jazdy, dostarczając codziennie regularnie Niemców do punktów etapowych.

Niemcy wysiedlani z Pomorza wyjeżdżają statkami przywożącymi Polaków z angielskiej strefy okupacyjnej.

Liczba pół miliona obejmuje Niemców, którzy wyjechali w rejestrowanych transportach od lutego br. W rzeczywistości liczba ta jest dużo większa, ponieważ do tego okresu wielu Niemców wyjechało samodzielnie, nie podlegając ewidencji.

Obrońca Greisera z urzędu

POZNAŃ (ZAP). Obrońcą Greisera z urzędu mianowany został adwokat dr Stanisław Hejmowski z Poznania. Mianowanie nastąpiło przez Najwyższy Trybunał Narodowy. Nominację wręczył adwokatowi Hejmowskiemu prokurator Sądu Najwyższego, Kozielewski.

Apel Chińskiej Ligi

LONDYN (SAP). Komitet Chińskiej Ligi Demokratycznej zaapelował do prez. Trumana o wycofanie wojsk amerykańskich z Chin. Proszono również Trumana, żeby wstrzymał się z udzielaniem pożyczek, celem uniknięcia przedłużenia wojny na Dalekim Wschodzie.

Powyższy apel został wystosowany w imieniu 10 milionów Chińczyków południowego wschodu Azji.

Kleinoty żony Hessa

NORYMBERGA (SAP). Żona Hessa złożyła meldunek, iż z suteryn zamku Kronberg, położonego w odległości 15 klm. od Frankfurtu zginęły przy chowaniu tam od dwóch lat klejno-

ty i precjoza. Zamek ten zarekwirowany jest obecnie przez władze amerykańskie na oficerski dom rozrywkowy.

